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一、命题介绍

1、命题的依据

     本次命题依据中华人民共和国教育部编订的《思想品德课课程标准》，体现《思想品德课程标准》的基本理念和要求。

     2、命题的指导思想

     为推进新课程改革，有力促进素质教育，全面提高教育教学质量，培养学生的创新精神和实践能力，促进学生生动、活泼、主动地发展。

     3、命题体现的原则

     1）命题突出了基础性原则：试题严格按照课程标准和教学实际命题。

     2） 命题体现了指导性原则：正确发挥了考试的导向作用，坚持以学生为本，突出能力立意，注重应用性、探究性、综合性、教育性和时代性。命题有利于引导教师积极投身到思想品德课程改革中去，引导学生学会学习。

     3）命题体现了全面性原则：试题在全面考查学生基础知识及基本技能的基础上，重视考查学生运用所学的知识分析、解决、探究问题的能力。

     4）命题体现了适切性原则：注意贴近学生生活，符合学生身心特点。

     4、命题年级、内容和基本题型

1） 考试年级：七、八、九三个年级

2）内容为《思想品德》七、八、九年级上册教学内容。

3）试题分客观题（单项选择题）和主观题（简答题、辨析题和分析设计说明题）两个大题。主客观题比例为5.5:4.5。

4）难易程度比例7.5：1.5:1

5、试题特点

本次考试围绕中考的模式，采用开卷考试形式，重点考查的是学生的双基情况，同时也考查学生对知识整合、运用、理解、分析和解决问题的能力，突出能力立意的特点。无论主观题还是客观题都能注重对学生多方面能力的考查，从七年级到九年级的试题都突出这个特点。同时整个试题关注了学生的发展，考虑到不同学生的差异，让不同层次的学生都能考出自己的水平；试题注重了与现实的联系和学生的道德体验，通过创设问题情境，引导学生运用所学知识分析、思考，考查了学生的知识迁移能力和转化能力等。这体现了思想品德课程的基本理念——坚持正确价值观念的引导与启发学生的独立思考、积极实践相统一。总之，试题能够结合初中学生的认知水平和生活实际出发，围绕成长中的我、我与他人等关系，整合道德、心理健康、法律的内容，体现了学段的学习特点，从激发和培养学生探索意识和研究意识出发设计试题，并使试题具有一定的开放性，让学生有充分发挥的余地，鼓励学生创新。
可以说试题符合素质教学的要求，体现了新课程的理念，渗透了探究性学习的要求，不仅考查了基础知识和基本技能，也考核了学生的发散思维和创新能力，并且试题的难度比例适当，题目设置有一定的梯度，起点适当，坡度适宜。

二、学生答题情况分析

（一）从对每年段抽查的30份试题看，失分较多的题：

七年级：第5题通过率只有56.67%，12题通过率是60%，15题通过率只有56.67%。主观题第16题平均得分7.8,17题平均得分6.2分，18题平均得分10.77。
八年级：第4题通过率50%,第15题通过率56.67%，16题平均分15.27,17题平均分11.23,18题平均分11.93。
九年级：第14题通过率只有6.67%，15题通过率只有46.67%，，16题平均分13.27,17题平均分16.67,18题平均分7.83。
（二）各校成绩统计
	年级
	人数
	总分
	平均分
	及格人数
	及格率
	优秀人数
	优秀率

	七年级
	802
	60985
	76.04
	683
	85.16
	211
	26.31

	八年级
	854
	65275
	76.43
	747
	87.47
	174
	20.37

	九年级
	866
	54262
	62.66
	574
	66.28
	23
	2.66


（三）原因分析
总的说来，本次考试尽管优秀率不高，但在平均分、及格率（九年级能低一些）基本达到考查要求，是几年来考试最好的一次。七、八年级考试结果明显好于九年级。三个年级失分最多的是选择题的15题，这是一道时事政治问题，全卷唯一一道脱离书本的题，但又是学科中考必考的一个问题，失分主要原因在于教师、学生对于时事政治重视不够，不关注国家重大时政问题导致。

学生普遍存在的缺陷和问题的原因如下：
1.学生对基础知识的掌握和理解不够。从七年级到九年级的每个试题都是教材中的重点内容，是对教材基础知识的考查，但很多同学没有把握好教材，也没有把握好重大时事，并没有运用教材所学的知识，去思考试题，这样就没有得到高分。如八年级的选择题第4小题的失分，就是因为没能准确掌握“日常礼仪ABC”的相关内容，想当然的就做了错误的选择。等等。所以学生对基础知识掌握不够扎实，是造成本次考试失分的主要原因。
2.学生运用课本主干知识分析问题、解决问题的能力不高。即学生不能根据材料从课本中提取出有效知识，也不会把课本知识和材料有机结台起来，要么只看到材料而忽视了课本知识，要么只单纯回答了课本知识而没有结合材料。这种现象在材料分析题里体现最为明显。例如九年级第18题：2011年10月10日是纪念辛亥革命100周年的日子，孙中山领导的辛亥革命结束了清王朝的腐朽统治，推翻中国两千多封建专制制度，打开中国社会进步的闸门，一个民族的伟大复兴由此开端。因此这种精神也被称为“首义精神”。
（1）首义精神是哪些具体精神的体现？（3分）

参考答案：“天下为己任，爱我中华为天职”的精神；救国救民，振兴中华的革命精神；勇立潮头，敢为人先的创新精神；不畏艰险，敢于牺牲的献身精神；一呼百应，精诚团结的协作精神。（不少于3个可得满分）。

（2）首义精神的核心和实质是什么？（1分）

爱国主义精神
（3）这种精神的内涵是什么？（2分）

这道题表面看上去脱离教材知识点，其实在材料中隐含着相关的知识点，即民族精神相关知识点。只有理解出这个知识点来，四个问题就会迎刃而解。

3.学生辩证思维能力和发散性思维能力较弱，不能多角度地分析、解决问题。如七年级16题（2）小华怎样才能克服这种“青春的烦恼”？八年级17题（1）网络是一把双刃剑，有利有弊。你打算怎样利用网络为己所用呢？很多同学思考的过于拘泥，思路较狭窄，不知道从教材的另外一个地方去找答案，而导致失分较多。
4.审题能力不强。审题在考试答题中比较关键，从某种程度上说，题审好了，就等于成功了一半。审题出错，就会导致答案不完整或根本抓不到要领，胡乱作答。如七年级第5题、“有眼睛看别人，无镜子照自己。”所犯的错误（  ）                                                 
Ａ 勇于自省，严于律己             Ｂ 没有看到自己的优点
Ｃ 只要求别人，却不能做到自律     D  既严格要求别人，也严格要求自己

学生由于审题能力不强，加上理解不到位，造成大部分失分。其实本题从题本身就能审出来答案， 失分是很不应该的。八年级的第8题，很多学生没能仔细阅读完选项，看到开头就做出了选择；选择题第7题，问不正确的，学生把“不”扔了，选择正确的了，就错了。这些题也是不该失分的。
从教师方面主要有以下原因：

1、教师授课存在漏洞，有些知识点学生理解不透彻，教师没有引导到位；
2、复习时题练的不精、不熟练，对学生要求不到位，没有严格要求学生；
　 3、期末复习时间短，练习少，教师引导学生解题时思路不明确，使学生解题能力薄弱，随意性强，方法、技能掌握不到位。　　

三 、今后教学中应注意的问题和努力方向

针对这次考试中学生表现出来的问题，我觉得教师今后可以从以下几方面去努力。

（一）强化基础知识训练，提高学生学习能力。训练是掌握基础知识，提高解题能力的必要手段，也是提高学生学习能力的重要途径。因此，一方面教师要精心设计一些练习，对学生进行科学训练，教会学生怎样审题、怎样答题；对考试卷要及时讲评，讲评时不仅要学生知其然、知其所以然，还要达到帮助学生巩固基础知识、掌握正确的解题方法和技巧，培养学生良好的解题心理的目的。另一方面要坚持课堂主阵地,精心设计每一堂课，让学生认识每堂课都是中考前的最后一课。夯实学生基础，抓双基,紧扣课程标准在《双向细目表》的指导下梳理基础知识,培养学生知识迁移能力和语言表达能力。教材是我们的教学之本，在教学中，我们既要以教材为本，扎扎实实地讲透教材的重点、难点以及知识之间的联系，不忽视有些自己以为无关紧要的知识，又要让学生学会
e5)​w

Ds让学生让学生从整体上把握知识结构，归类和疏理学习内容，形成知识网络，实现知识的迁移、重组和整合。因此，教师在教学中的任务就是，从抓基础知识入手，帮助学生形成完整的知识体系。另外，教师要研究中考，引导学生学会归纳考点中相似、相近或相关的知识点，构建知识小板块，继而构筑知识体系，从而从整体上把握知识，要更加注重知识结构网络的梳理，强调从宏观上把握知识的结构体系，把握知识的内在联系，通过梳理，把学过的知识条理化、系统化、网络化，切实掌握主干知识和重难点知识，提高应用本学科知识的能力。                                                
（二）关注社会生活，聚焦国家重大时政。在教学过程中，引导学生对社会生活、学生实际生活问题，依据所学课本知识，进行深层次及多角度思考，这也是学科教师必备的素质。在平时，应要求学生多收集整理一些与教学重点知识相关的资料，根据教材所学，指导学生分析解决这些问题。不断地坚持问题带考点的方法，提高学生的综合分析能力，使学生能多层次、多角度思考问题，解决问题。尤其对时政问题要紧密关注，使学科教学不脱离现实的土壤，从而增强教学活力。在平时的教学中，应尽可能地为学生提供学习材料，特别是重大时政和社会热点，通过创设问题情景，提供自主学习的机会，让他们自己来分析材料，设计解题的策略，让学生的思维得到充分的展示，从而不断提高学生从材料中获取有效信息的能力和分析问题、解决问题的能力。这样通过平时复习过程中的引导，使学生把基础知识和当前的社会热点问题、自己的生活实际结合起来,寻找结合点,选择恰当的切入点,多角度、多层次分析问题.使学生学会在学习中关注生活,关注现实,使学生拓宽视野,把在现实中获取的新观念、新理论、新信息和所学知识相结合,运用所学知识分析这些实际问题,提高分析问题和解决问题的能力。

（三）注重对学生应试技巧能力训练，加强答题规范的训练，培养学生的规范习惯。审题、解题、答题、表述、书写的规范和完整，既是考试的重要要求．也是提高考试成绩的重要途径。在讲练当中，对规范应长抓不懈，严格要求，养成良好的答题习惯。尽量运用学科的专业用语，做到格式正确．语言规范，紧扣问题，条理清晰，不出现大段抄书或是用现成答案套问题的坏毛病，提高学生解题能力。还要学会从题干或材料中抓取关键词句，获得有效信息，把“审材料”和 “审设问”结合起来。准确把握标题、内容、注释之间的关系，得出结论。
（四）转变教学观念，坚持以人为本，积极调动学生参与学习。在教学中要大力弘扬学生的主体精神，面向全体学生，促进学生全面发展。对此，教师要在教学中努力处理好两个转变：从“教育者为中心”转变为“学习者为中心”，以“教会学生知识”转变为“教会学生学习”，因此，教师在教学时既要重视改革“教法”，更要重视“学法”的指导和培养，这样，才能帮助学生获得可持续的发展。

总之，在今后的思想品德教学中，我们要充分体现“教为主导，学为主体，训练为主线、思维为主攻”的教学思想，才可能收到“一石三鸟（传授知识、培养能力、形成情感态度价值观）”的效果，才能使思想品德教学充满活力，智慧的课堂才能具有魅力和吸引力。
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